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ACTA DE ADMISIBILIDAD, EVALUACIÓN, CALIFICACIÓN DE OFERTAS Y 
OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO 

 
ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 009-2024-MINEDU/UE024-1 

 
CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE UN SOFTWARE DE GESTIÓN DE 
BACKUPS Y RESTAURACIÓN PARA LAS CUENTAS DE CORREO ELECTRÓNICO DEL 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN 
 

El día 06 de noviembre de 2024, se dieron cita los miembros del Comité de Selección designados 
mediante Formato Designación de Miembros de Comité de Selección de fecha 02 de octubre de 
2024, para la conducción de la Adjudicación Simplificada N° 009-2024-MINEDU/UE024-1, 
para la “Contratación del servicio de suscripción de un software de gestión de backups y 
restauración para las cuentas de correo electrónico del ministerio de educación”, 
conformado por: 
 

Presidente Julio Miguel Lira Cáceres 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Primer Miembro Maria Teresa Torres Valverde 
Titular X 

Dependencia: OL 
Suplente  

Segundo 
Miembro 

Jairo Arteaga Rojas 
Titular X 

Dependencia: OTIC 
Suplente  

 
 
Antecedentes: 
 
Que, de acuerdo al cronograma de selección consignado el Sistema Electrónico de Contrataciones 
del Estado, en adelante SEACE, se han registrado los siguientes participantes: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en 

el procedimiento 
Estado 

1 
20508161418 

CORPORACION LATINOAMERICANA DE 
SERVICIOS TECNOLOGICOS S.A.C. 

2024-10-16 08:54:46.0 
Válido 

2 
20524179025 

XPRESS TECHNOLOGY SERVICES S.A.C. - 
XTS S.A.C. 

2024-10-16 08:59:10.0 
Válido 

3 20524531861 THINK NETWORKS PERU S.A.C. 2024-10-17 16:47:42.0 Válido 

4 
20524881846 

TRAINING AND CONSULTING MANAGEMENT 
S.A.C. - TRAICOM S.A.C. 

2024-10-16 09:04:05.0 
Válido 

5 20553404631 DAILY TECHNOLOGY S.A.C. 2024-10-17 19:53:23.0 Válido 

6 
20602691617 

CLOUD INFRASTRUCTURE AND TELECOM 
PERU SOCIEDAD ANONIMA CERRADA - 
CLOUD IT PERU S.A.C. 

2024-10-16 04:04:19.0 
Válido 

7 20602990797 AMBER CLOUD INC S.A.C 2024-10-17 22:25:13.0 Válido 

8 20605299866 ZENTURY SECURITY S.A.C. 2024-10-16 18:18:30.0 Válido 

9 
20605753907 

INVERSIONES GENERALES LAURA ROCA 
S.A.C. 

2024-10-23 10:18:11.0 
Válido 

10 
20607017647 

CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT 
S.A.C. 

2024-10-16 14:45:49.0 Válido 

11 20607396516 COMERCIO E INVERSIONES ANCCAS S.A.C. 2024-10-21 12:36:20.0 Válido 

12 20607753602 GRUPO D2D SOLUTIONS S.A.C. 2024-10-16 14:44:13.0 Válido 

13 20608936778 PERU AMERICAN NETWORK EIRL 2024-10-20 16:16:00.0 Válido 

14 20609755751 HARDSECUR E.I.R.L. 2024-10-16 17:35:05.0 Válido 

15 20611499591 TVT QONTRATISTAS E.I.R.L. 2024-10-21 23:53:59.0 Válido 

16 20612399418 PIMENTEL NEGOCIOS E.I.R.L. 2024-10-23 20:09:07.0 Válido 

17 20612573621 CONSTRUCAPRIGLE E.I.R.L. 2024-10-23 18:44:43.0 Válido 
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Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social 
Fecha de registro en 

el procedimiento 
Estado 

18 20613035398 OCAMPER S.A.C. 2024-10-23 22:26:44.0 Válido 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 

 
Con fecha viernes 25 de octubre del 2024, según calendario de las bases integradas se llevó a 
cabo la presentación de ofertas a través del SEACE, contando con ofertas de los siguientes 
postores: 
 

Nro. RUC Nombre o Razón Social 
Hora de 

Presentación 
Estado de la 
Propuesta 

1 20607017647 CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C. 16:46:42 Enviado 

2 20605299866 ZENTURY SECURITY S.A.C. 20:04:38 Enviado 

3 20553404631 DAILY TECHNOLOGY S.A.C. 20:48:02 Enviado 
 

Fuente: Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 

 
El Comité de Selección con fecha, lunes 28 de octubre del 2024, procedió a extraer del SEACE 
los archivos conteniendo las ofertas de los postores, a fin de determinar si estas cumplen con 
presentar la documentación requerida en el numeral 2.2.1.1 del capítulo II de la sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta, conforme lo señalado en el numeral 73.2 del artículo 73 del Reglamento de la Ley 
de Contrataciones del Estado, en adelante el RLCE. 
 
De la revisión integral de las ofertas presentadas por los tres (3) postores, este colegiado decidió 
por unanimidad solicitar con el Memorando N°002-2024-CS-AS-009-2024-MINEDU/UE024-1, de 
fecha 28 de octubre de 2024; el apoyo técnico1 a la Oficina de Tecnologías de la Información y 
Comunicación, en su calidad de área usuaria; a fin de conocer si las ofertas técnicas cumplen 
con lo requerido en el Capítulo III de las bases administrativas. 
 
Asimismo, mediante Memorándum 2478-2024-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 29 de octubre de 
2024, traslada el Informe Técnico N° 0930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, brindando atención al 
Memorando N°002-2024-CS-AS-009-2024-MINEDU/UE024-1, informando los resultados de la 
evaluación a la documentación presentada para la admisión de la oferta y requisitos de 
calificación, mediante el Anexo 1 – Evaluación Técnica de las ofertas presentadas, sobre el 
documento para la admisión de la oferta: Declaración Jurada indicando marca y versión del 
producto ofertado, de acuerdo a lo descrito al final del numeral 6.1. de los términos de 
referencia, indican lo siguiente: 
 

 
 
Asimismo, el 29 de octubre de 2024 este colegiado por correo electrónico solicito al área usuaria 
precisar con más detalle lo referido a la observación realizada respecto a la versión del producto 
ofertado de las empresas ZENTURY SECURITY S.A.C y DAILY TECHNOLOGY S.A.C.; lo cual 
el mismo día el área usuaria remitió por correo electrónico precisando lo siguiente:  

En las bases del proceso para la “CONTRATACION DE UN SERVICIO DE 
SUSCRIPCIÓN DE UN SOFTWARE DE GESTIÓN DE BACKUPS Y RESTAURACIÓN 
PARA LAS CUENTAS DE CORREO ELECTRONICO DEL MINISTERIO DE 

                                                           
1 De acuerdo a lo establecido en el artículo 46.4° del RLCE 
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EDUCACIÓN” ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº09-2024-MINEDU/UE024 , en la 
página 24 se solicita: Los postores, al momento de presentar sus ofertas, deberán indicar 
la marca y versión del producto ofertado. 

Los postores: 

1. ZENTURY SECURITY S.A.C. y DAILY TECHNOLOGY S.A.C. no cumplen 
con indicar lo solicitado de manera específica, ambos indican en su declaración 
jurada la marca y el nombre del producto, mas no indican la versión de este 
producto. 

o El participante ZENTURY SECURITY S.A.C. menciona la marca 
Xopero, y como nombre de producto Xoper ONE Backup & recovery 
SaaS e indican su aplicación en entornos como servidores físicos, 
virtuales y Microsoft 365, pero no detalla la versión específica del 
producto. 

o El participante DAILY TECHNOLOGY S.A.C., similar a Zentury, 
menciona la marca Acronis y como versión ponen “Cyber Protect 
Cloud” sin embargo este es el nombre del producto, mas no la versión 
específica del producto. 

2. En el caso del participante CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMET S.A.C., 
se ha señalado el nombre del a marca que es Veeam y la versión v12.1, en su 
declaración jurada. 

Como referencia, la versión actual de cada software ubicada en los portales web de los 
productos ofertados es la siguiente: 

· Xopero ONE Backup and Recovery se encuentra en la versión 1.8.5 

(https://xopero.com/blog/en/new-version-of-xopero-one-even-greater-data-

protection-due-to-key-upgrades/). 

· Acronis Cyber Protect Cloud está en la versión 24.04 

(https://dl.acronis.com/u/baas/rn/24.04/en-

US/AcronisCyberProtectCloud_relnotes.htm). 

Es importante conocer la versión específica de los softwares ofertados, ya que 
las versiones más recientes suelen incluir mejoras en seguridad, nuevas 
funcionalidades y correcciones de errores de versiones anteriores. 

 
 
ADMISIBILIDAD DE OFERTAS 
 
El Comité de Selección determinó si las ofertas presentadas cumplen o no con los documentos 
de presentación obligatoria consignados en el Numeral 2.2.1.1 del Capítulo II de la Sección 
Específica de las bases integradas del procedimiento de selección – Documentos para admisión 
de la oferta: 
 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite 

la 
representaci
ón de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
Jurada 

Indicando 
marca y 

versión del 
producto 

ofertado, de 
acuerdo a lo 
descrito al 
final del 

numeral 6.1. 
de los 

términos de 
referencia 

Declaración 
jurada de 
plazo de 
entrega 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en soles 
(Anexo N° 6) 

RESULTADO 

1 

CLOUD 
SOLUTIONS AND IT 
MANAGEMENT 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 285,000.00 ADMITIDA 



4 

 

ID POSTOR 

Declaración 
jurada de 
datos del 

postor 

(Anexo Nº 1) 

Documento 
que acredite 

la 
representaci
ón de quien 
suscribe la 

oferta 

Declaración 
jurada de 

acuerdo con 
el literal b) 
del artículo 

52 del 
Reglamento 
(Anexo Nº 2) 

Declaración 
jurada de 

cumplimiento 
de los 

Términos de 
Referencia 

(Anexo Nº 3) 

Declaración 
Jurada 

Indicando 
marca y 

versión del 
producto 

ofertado, de 
acuerdo a lo 
descrito al 
final del 

numeral 6.1. 
de los 

términos de 
referencia 

Declaración 
jurada de 
plazo de 
entrega 

(Anexo Nº 4) 

Promesa de 
consorcio 
con firmas 
legalizadas 

(Anexo Nº 5) 

El precio de la 
oferta en soles 
(Anexo N° 6) 

RESULTADO 

2 
ZENTURY 
SECURITY S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 185,260.00 NO ADMITIDA 

3 
DAILY 
TECHNOLOGY 
S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO APLICA S/ 169,000.00 NO ADMITIDA 

 
1. POSTOR: CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C. 

 
De la revisión efectuada a la oferta, cumple con todos los documentos de admisibilidad, en 
consecuencia; este colegiado acordó por unanimidad declarar la oferta del postor CLOUD 
SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C. como ADMITIDA. 

 
2. POSTOR: ZENTURY SECURITY S.A.C. 

 
Mediante el Memorándum 2478-2024-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 29 de octubre de 
2024, traslada el Informe Técnico N° 0930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, brindando 
atención al Memorando N°002-2024-CS-AS-009-2024-MINEDU/UE024-1, informando los 
resultados de la evaluación a la documentación presentada para la admisión de la oferta y 
requisitos de calificación, mediante el Anexo 1 – Evaluación Técnica de las ofertas 
presentadas; pronunciándose que el postor ZENTURY SECURITY S.A.C., NO CUMPLE 
con la información técnica requerida por el área usuaria (marca y versión del producto 
ofertado); el cual corresponde en esta etapa, a la información solicitada como parte de la 
acreditación de la documentación de admisión descritos en el requerimiento formulado por 
el área usuaria. 
 
En ese sentido, la oferta del postor no cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta 
del postor ZENTURY SECURITY S.A.C. 

 
3. POSTOR: DAILY TECHNOLOGY S.A.C. 

 
 

Mediante el Memorándum 2478-2024-MINEDU/SPE-OTIC, suscrito el 29 de octubre de 
2024, traslada el Informe Técnico N° 0930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, brindando 
atención al Memorando N°002-2024-CS-AS-009-2024-MINEDU/UE024-1, informando los 
resultados de la evaluación a la documentación presentada para la admisión de la oferta y 
requisitos de calificación, mediante el Anexo 1 – Evaluación Técnica de las ofertas 
presentadas; pronunciándose que el postor DAILY TECHNOLOGY S.A.C.., NO CUMPLE 
con la información técnica requerida por el área usuaria (marca y versión del producto 
ofertado); el cual corresponde en esta etapa, a la información solicitada como parte de la 
acreditación de la documentación de admisión descritos en el requerimiento formulado por 
el área usuaria. 
 
En ese sentido, la oferta del postor no cumple con la totalidad de los requisitos de admisión, 
por lo que el comité de selección acordó por unanimidad declarar NO ADMITIDA la oferta 
del postor DAILY TECHNOLOGY S.A.C.. 
 

EVALUACIÓN DE LAS OFERTAS 

Se evaluó las ofertas admitidas, determinándose en el orden de prelación, según el factor y 
procedimiento de evaluación enunciado en la sección específica de las bases integradas, 
obteniendo el siguiente resultado: 
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Valor Estimado: S/ 305,228.00 
 

N
° 

Postor 

A. PRECIO 
(bonificac
ión de 5% 

por 
condición 
de MyPE) 

PUNTAJE 
TOTAL 

(puntaje 
obtenido 

+ 
bonificaci

ón) 

Orden de 
Prelación Precio 

Puntaje 
Máximo 

(PRECIO) 
Menor Monto 

Puntaje 
Obtenido 
(PRECIO) 

1 
CLOUD SOLUTIONS 

AND IT 
MANAGEMENT S.A.C. 

S/ 285,000.00 100.00 S/ 285,000.00 100.00 5.00 105.00 1° 

 
Acreditación REMYPE  
 
Por otro lado, el postor presentó el Anexo N° 10 en el cual solicita la bonificación del cinco por 
ciento (5%) por tener la condición de micro y pequeña empresa. De la verificación en la página 
web https://apps.trabajo.gob.pe/consultas-remype/app/index.html, se advierte que el postor se 
encuentra acreditado como micro empresa: 

 
 
En esta situación de acuerdo a lo indicado en el numeral 74.1 y el literal a) del numeral 74.2 del 
artículo 74 del RLCE, se procede a realizar la calificación de las ofertas. 
 
 
CALIFICACIÓN DE LAS OFERTAS 

Visto el resultado de la evaluación de las ofertas, se procederá conforme con lo dispuesto en los 
numerales 75.1 y 75.2 del artículo 75 del RLCE, por lo que se inició la calificación de las ofertas, 
a fin de verificar si cumplen con los requisitos de calificación enunciados en el numeral 3.2 del 
Capítulo III de la sección específica de las bases integradas. 
 

REQUISITOS 

POSTORES 

1° 

CLOUD SOLUTIONS AND 
IT MANAGEMENT S.A.C. 

A.   CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 
A.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
A.1.1. FORMACIÓN ACADÉMICA 
 
Un (01) Jefe de Proyecto 
 

Requisitos: 
 
Profesional titulado y/o Bachiller en Ingeniería de Sistemas y/o Ingeniería de Sistemas e 
Informática y/o Ingeniería Informática y de Sistemas y/o Ingeniería de Redes y 
Comunicaciones y/o Ingeniería Informática y/o Ingeniería de Telecomunicaciones y/o 
Ingeniería Industrial y/o Ingeniería Electrónica y/o Licenciado en Computación y/o 
Ingeniería de sistemas y computo y/o Ingeniería de Computación y Sistemas y/o Ingeniería 
de software. 
 

Un (01) Especialista 
 

CUMPLE 
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REQUISITOS 

POSTORES 

1° 

CLOUD SOLUTIONS AND 
IT MANAGEMENT S.A.C. 

Requisitos: 
 

Profesional titulado y/o bachiller en Ingeniería de Sistemas y/o Ingeniería de Computación y/o 

Ingeniería de Computación y Sistemas y/o Ingeniería Informática y/o Ingeniería Electrónica 

y/o Licenciado en Computación y/o Ingeniería de administración y sistemas y/o Ingeniería de 

sistemas y computación y/o Ingeniería de sistemas e Informática y/o Ingeniería de 

Telecomunicaciones. 

 

Acreditación: 
 

El Título Profesional o Bachiller universitario, será verificado por el comité de selección en 
el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la 
Superintendencia Nacional de Educación Superior Universitaria - SUNEDU a través del 
siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe// o en el Registro Nacional de Certificados, 
Grados y Títulos a  cargo del Ministerio de Educación a través del siguiente link : 
http://www.titulosinstitutos.pe/, según corresponda. 
 
En caso o El Título Profesional o Bachiller universitario, no se encuentre inscrito en el 
referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar 
la formación académica requerida. 

 
A.1.2. CAPACITACIÓN 
 
Un (01) Especialista 
 

Requisito: 
 
Deberá estar capacitado en administración y/o implementación de la marca del software 
ofertado con una duración de 24 horas lectivas. 
 
Acreditación: 
 
Se acreditará con copia simple de certificados, o constancias, o cualquier otro documento 
que acredite dicha capacitación. 

 

CUMPLE 

A.2.- EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 
 
Un (01) Jefe de Proyecto 
 
Requisito: 
Tres (03) años de experiencia en la implementación de proyectos de soluciones de respaldo 

para correo electrónico y/o soluciones cloud y/o respaldo de almacenamiento en nube y/o 

onpremise de información como jefe y/o supervisor y/o coordinador y/o encargado del 

proyecto. 

 

Un (01) Especialista 
 
Requisitos: 
Tres (03) años, como implementador y/o administrador y/o soporte en soluciones de 
respaldo para correo electrónico y/o soluciones cloud y/o respaldo de almacenamiento en 
nube y/o soluciones derespaldo onpremise. 
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo 
de dicha experiencia sólo se considerará una vez el periodo traslapado. 
 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con cualquiera de los siguientes 
documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o 
(iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la 
experiencia del personal propuesto. 
 

CUMPLE 
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REQUISITOS 

POSTORES 

1° 

CLOUD SOLUTIONS AND 
IT MANAGEMENT S.A.C. 

B.   EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 
 
Requisitos: 
 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 500,000.00 
(Quinientos Mil con 00/100 soles), por la contratación de servicios iguales o similares al 
objeto de la convocatoria, durante los ocho (8) años anteriores a la fecha de la presentación 
de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante 
de pago, según corresponda.  
 
En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la condición de micro y pequeña 
empresa, se acredita una experiencia de S/ 110,000.00 (Ciento diez mil con 00/100 soles), 
por la venta de servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los ocho 
(8) años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la 
fecha de la conformidad o emisión del comprobante de pago, según corresponda. En el caso 
de consorcios, todos los integrantes deben contar con la condición de micro y pequeña 
empresa. 
 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 
· Servicio de suscripción y/o implementación de software de respaldo de buzones de 

correos electrónicos online y/o Office 365 y sus herramientas colaborativas y/o 
soluciones cloud. 

· Servicio de suscripción y/o implementación de software y/o Solución de Respaldo 
· Servicio de implementación de software de administración de backup y/o 
· Servicio de soporte de software de backup y/o 
·  Servicio de suscripción de software de backup y/o 
· Servicio de implementación de software y/o solución de respaldo 
· Servicio de infraestructura en la nube y/o Servicio de backup en la nube y/o 
· Servicio administrado de infraestructura en la nube. 
· Servicio de suscripción de software de respaldo para correo en la nube. 
· Servicio de respaldo en la nube de MICROSOFT 365. 
· Servicio de respaldo y restauración de centro de datos. 
· Servicio de almacenamiento en la nube para respaldo de información. 

 
Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos 
u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 
comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 
voucher de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento 
emitido por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante cancelación en 
el mismo comprobante de pago, correspondientes a un máximo de veinte (20) 
contrataciones. 
(…) 

CUMPLE 

ESTADO: 
 

CALIFICADA 
 

 
 
1. OFERTA DEL POSTOR: CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C. 

 
De la revisión de la documentación presentada, se advirtió lo siguiente: 
 
a) Para la acreditación de la FORMACIÓN ACADÉMICA del Jefe de Proyecto y un 

Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada y de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas, se verifica que cumple con la acreditación del requisito de calificación 
Formación Académica, del Jefe de Proyecto y del Especialista. 
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b) Para la acreditación de la CAPACITACIÓN del Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada y de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas, se verifica que cumple con la acreditación del requisito de calificación 
Capacitación, del Especialista. 
 

c) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE del Jefe de Proyecto y 
un Especialista: 
 
De la revisión a la documentación presentada y de acuerdo a lo establecido en las bases 
integradas, se verifica que cumple con la acreditación del requisito de calificación 
Experiencia del Personal Clave, del Jefe de Proyecto y del Especialista. 
 

d) Para la acreditación de la EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD: 
 
De la revisión a la documentación presentada, se advierte que para acreditar su 
experiencia detalló en el Anexo N° 8 Experiencia del Postor en la Especialidad, contenida 
en su oferta; una (1) prestación. No obstante, es preciso indicar que el postor declaró en 
su Anexo N° 1, tener la condición de micro y pequeña empresa por lo que se procedió a 
la revisión de la prestación que acredite la experiencia requerida bajo la condición de ser 
micro y pequeña empresa, de cuya revisión se verifica que cumple con la acreditación del 
requisito de calificación. 

 
Adicionalmente a la revisión de la documentación presentada para el cumplimiento de los 
requisitos de calificación, el área usuaria mediante Memorándum 2478-2024-MINEDU/SPE-
OTIC, suscrito el 29 de octubre de 2024, traslada el Informe Técnico N° 0930-2024-
MINEDU/SPE-OTIC-UIT, brindando atención al Memorando N°002-2024-CS-AS-009-2024-
MINEDU/UE024-1, informando los resultados de la evaluación a la documentación 
presentada para la admisión de la oferta y requisitos de calificación, mediante el Anexo 1 – 
Evaluación Técnica de las ofertas presentadas; pronunciándose que el postor CLOUD 
SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C., CUMPLE con la información solicitada como 
parte de la acreditación de los requisitos de calificación descritos en el requerimiento 
formulado por el área usuaria, en calidad de autor de la necesidad. 

 
Voto discrepante: El primer miembro titular, Sra. María Teresa Torres Valverde, manifiesta 
respetuosamente su voto discrepante fundamentando lo siguiente: 
El personal clave presentado por el postor CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT 
S.A.C. no cumple con la experiencia solicitada en las Bases Integradas ya que el único 
documento presentado en el cargo de especialista consigna tiempo en el cual no estaba 
habilitado para ejercer la profesión, ya que para la contabilización de la experiencia, es 
necesario precisar que, en diversos pronunciamientos del OSCE, se indica que, en caso 
alguno de los profesionales presentado como personal clave sea un INGENIERO, su 
experiencia debe ser contabilizada desde que obtuvo su colegiatura. Todo ello, de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 3° del Reglamento de la Ley N° 28858, ley que 
complementa la Ley N° 16053, ley que autoriza al Colegio de Ingenieros del Perú, para 
supervisar a los profesionales de Ingeniería de la República. (PRONUNCIAMIENTO Nº 217-
2021/OSCE-DGR - PRONUNCIAMIENTO N° 044 -2021/OSCE-DGR). 
 
Por lo consiguiente, de la revisión de la documentación presentada y de la información 
brindada por el área usuaria, el comité de selección acordó por mayoría, con los votos del 
presidente titular y el segundo miembro suplente, indicar que el postor cumple con acreditar 
la totalidad de los requisitos de calificación, motivo por el cual declara CALIFICADA la oferta 
del postor CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C. 
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Orden del Día:

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De conformidad con los resultados de la admisibilidad, evaluación, calificación de ofertas y previa 
verificación de la vigencia de inscripción en el RNP del adjudicatario: CLOUD SOLUTIONS AND 
IT MANAGEMENT S.A.C., el comité de selección acordó por mayoría otorgar la buena pro de la 
Adjudicación Simplificada N° 009-2024-MINEDU/UE024-1, de acuerdo al siguiente detalle:

ITEM DESCRIPCIÓN ADJUDICATARIO RUC MONTO

1

SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE 
SOFTWARE DE GESTIÓN DE BACKUPS 
Y RESTAURACIÓN DE INFORMACIÓN 
DE SERVICIOS Y SISTEMAS DE 
INFORMACIÓN DEL MINISTERIO DE 
EDUCACIÓN

CLOUD SOLUTIONS AND 
IT MANAGEMENT S.A.C.

20607017647 S/ 285,000.00

Asimismo, en atención a todo lo expuesto, este colegiado adopta por unanimidad los siguientes 
acuerdos:

1. Acompañar a la presente Acta el Memorándum 2478-2024-MINEDU/SPE-OTIC e Informe 
Técnico N° 0930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT, con su correspondiente anexo y correo 
electrónico del 29.10.2024 del área usuaria. 

2. Publicar la buena pro en el SEACE el día de hoy.

No habiendo otro asunto que tratar, en la misma fecha, se dio por terminada la sesión, firmándose 
la presente Acta por los miembros integrantes del Comité de Selección en señal de conformidad.

Maria Teresa Torres Valverde Julio Miguel Lira Cáceres Jairo Arteaga Rojas
Primer Integrante Presidente Segundo Integrante
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EXPEDIENTE: UIT2024-INT-0176209          CLAVE: B612AB

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_6/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas

de Junín y Ayacucho”

MEMORANDUM N.º 02478-2024-MINEDU/SPE-OTIC

A : RAMIRO ALONSO CULQUI RAMIREZ
JEFE-DIRECTOR - AREA DE PROCESOS DE SELECCION

Asunto : INFORME TÉCNICO DE EVALUACIÓN

Referencia : MEMORANDO Nº 002-2024-CS-AS Nº 009-2024-MINEDU/UE 024-
1

Fecha :    Lima, 29 de octubre de 2024

Me dirijo a usted a fin de saludarlo y remitir Informe Técnico de Evaluación al proceso
de ADJUDICIACIÓN SIMPLIFICADA N° 009-2024-MINEDU/UE 024-1 “SERVICIO DE
SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE BACKUTS Y RESTAURACIÓN DE
INFROMACIÓN DE SERVICIOS Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL MINSTERIO
DE EDUCACIÓN”

Atentamente,

DANIEL FERNANDO MALDONADO GONZALEZ
Jefe de la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicación

(AORTIZS)

ORTIZ SOTO Aldo FAU
20131370998 soft

ANALISTA 1

Doy V° B°

2024/10/29 14:40:48

MALDONADO GONZALEZ
Daniel Fernando FAU
20131370998 hard

JEFE DE LA OFICINA DE
TECNOLOGÍAS DE LA
INFORMACIÓN Y
COMUNICACIONES

En señal de conformidad

2024/10/29 14:54:36

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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EXPEDIENTE: UIT2024-INT-0176209          CLAVE: 6D3DA5

Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
siguiente dirección web:

https://esinad.minedu.gob.pe/e_sinadmed_8/VDD_ConsultaDocumento.aspx

"Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
“Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas

de Junín y Ayacucho”

INFORME TÉCNICO N.° 00930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT

A : DANIEL FERNANDO MALDONADO GONZALEZ
JEFE DE LA OFICINA DE TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN Y
COMUNICACIÓN

De : EDSON JESUS QUINDES JAIMES
JEFE DE LA UNIDAD DE INFRAESTRUCTURA TECNOLÓGICA

Asunto : ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA N° 009-2024-MINEDU/UE 024-1
“SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE
BACKUPS Y RESTAURACIÓN DE INFORMACIÓN DE
SERVICIOS Y SISTEMAS DE INFORMACIÓN DEL MINISTERIO
DE EDUCACIÓN”

Referencia :
 MEMORANDO Nº 002-2024-CS-AS Nº 009-2024-MINEDU/UE 024-1

Fecha : Lima, 29 de octubre de 2024

Tengo el agrado de dirigirme a usted, en atención al asunto del rubro y los
documentos de la referencia, para informarle lo siguiente:

I. ANTECEDENTES

1.1 El 28  de octubre del 2024, a través del MEMORANDO Nº 002-2024-CS-AS
Nº 009-2024-MINEDU/UE 024-1, la Oficina de Logística, remite las
consultas a las especificaciones técnicas para la “SERVICIO DE
SUSCRIPCIÓN DE SOFTWARE DE GESTIÓN DE BACKUPS Y
RESTAURACIÓN DEINFORMACIÓN DE SERVICIOS Y SISTEMAS DE
INFORMACIÓN DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN” donde; solicita
que en su calidad de área usuaria y formuladora del requerimiento
objeto del procedimiento de selección de la referencia, se sirva
pronunciarse, de manera sustentada, si la documentación presentada
por los siguientes postores, cumplen o no con los documentos de
carácter técnico para la admisión de la oferta, así como los requisitos de
calificación que forman parte de las ofertas presentadas por los postores

 CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMET S.A.C.:
 Documentos para la admisión de la oferta: Declaración Jurada

indicando marca y versión del producto ofertado, de acuerdo a lo
descrito al final del numeral 6.1. de los términos de referencia (folios
20 al 22).

 Requisitos de Calificación: Cumple o no con la capacidad técnica y
profesional del personal clave; i) formación académica, en lo que
corresponde a la acreditación del personal propuesto: un (1) Jefe de
Proyecto y un (1) Especialista (folios 28 al 33 de su oferta), ii)

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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Esto es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado
en el Ministerio de Educación, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-
2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la
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capacitación, en lo que concierne a la acreditación de un (1)
Especialista (folio 35 de su oferta), iii) experiencia del personal
clave, en cuanto a lo referido a la acreditación del personal
propuesto como: un (1) Jefe de Proyecto y un (1) Especialista (folios
37 al 41 de su oferta); y si la acreditación presentada en los folios 43
al 47 de su oferta, cumplen o no con los servicios iguales o similares
plasmados en la experiencia del postor en la especialidad.

 ZENTURY SECURITY S.A.C.:
 Documentos para la admisión de la oferta: Declaración Jurada

indicando marca y versión del producto ofertado, de acuerdo a lo
descrito al final del numeral 6.1. de los términos de referencia (folio
11).

 Requisitos de Calificación: Cumple o no con la capacidad técnica y
profesional del personal clave; i) formación académica, en lo que
corresponde a la acreditación del personal propuesto: un (1) Jefe de
Proyecto y un (1) Especialista (folios 14 al 22 de su oferta), ii)
capacitación, en lo que concierne a la acreditación de un (1)
Especialista (folio 24 de su oferta), iii) experiencia del personal
clave, en cuanto a lo referido a la acreditación del personal
propuesto como: un (1) Jefe de Proyecto y un (1) Especialista (folios
25 al 27 de su oferta); y si la acreditación presentada en los folios 28
al 32 de su oferta, cumplen o no con los servicios iguales o similares
plasmados en la experiencia del postor en la especialidad.
Asimismo, presentan adicionalmente el Anexo A -sustento técnico
(folios 35 al 68 de su oferta.

 DAILY TECHNOLOGY S.A.C.
 Documentos para la admisión de la oferta: Declaración Jurada

indicando marca y versión del producto ofertado, de acuerdo a lo
descrito al final del numeral 6.1. de los términos de referencia (folio
18).

 Requisitos de Calificación: Cumple o no con la capacidad técnica y
profesional del personal clave; i) formación académica, en lo que
corresponde a la acreditación del personal propuesto: un (1) Jefe de
Proyecto y un (1) Especialista (folios 25 al 32 de su oferta), ii)
capacitación, en lo que concierne a la acreditación de un (1)
Especialista (folio 44 al 50 de su oferta), iii) experiencia del personal
clave, en cuanto a lo referido a la acreditación del personal
propuesto como: un (1) Jefe de Proyecto y un (1) Especialista (folios
58 al 64 de su oferta); y si la acreditación presentada en los folios 70
al 114 de su oferta, cumplen o no con los servicios iguales o
similares plasmados en la experiencia del postor en la especialidad.

II. ANÁLISIS

2.1. De la evaluación realizada (Anexo 1) se indica que técnicamente el
participante CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C.
Cumple con los requisitos que el comité de selección solicito evaluar.

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
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III. CONCLUSIONES

3.1. De la evaluación realizada (Anexo 1) se indica que técnicamente el
participante CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMENT S.A.C.
Cumple con los requisitos que el comité de selección solicito evaluar.

IV. RECOMENDACIONES

4.1 Derivar el presente documento a la Oficina de Tecnologías de la
Información y Comunicación, y al presidente del comité de selección, a
fin de que se continúe con los trámites administrativos
correspondientes.

Es todo cuanto debo informar.

                                                          Atentamente,

                                                                

 
GEORGE MONCADA DIAZ

Especialista del Área de servidores y Almacenamiento UIT – OTIC

Lima,

Con la conformidad del funcionario que suscribe remítase el presente
Informe y sus antecedentes a la Oficina de Tecnología de la Información
y Comunicación, para su atención correspondiente.

EDSON JESUS QUINDES JAIMES
Jefe de la Unidad de Infraestructura Tecnológica - OTIC

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


Anexo 1 

 

 
CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMET 

S.A.C. ZENTURY SECURITY S.A.C. DAILY TECHNOLOGY S.A.C. 
CUMPLIMIENTO DE ACUERDO A LO 

SOLICITADO EN LA DOCUMENTACIÓN 
PARA LA ADMISIÓN DE OFERTA Y LOS 

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE OBSERVACIONES CUMPLE OBSERVACIONES 

• Documentos para la admisión de la 
oferta: Declaración Jurada indicando 

marca y versión del producto 
ofertado, de acuerdo a lo descrito al 
final del numeral 6.1. de los términos 

de referencia 

SI Folio 20 y 21 declaración jurada, 
indica marca y versión del 
producto ofertado 

NO Folio 11 declaración jurada, 
indica marca, pero no indica la 
versión del producto ofertado 

NO Folio 18 declaración jurada, 
indica marca, pero no indica la 
versión del producto ofertado 

i) formación académica, en lo que 
corresponde a la acreditación del 
personal propuesto: un (1) Jefe de 

Proyecto y un (1) Especialista 

SI 
Folio 29 y 30, título de Ingeniero 
de Sistemas y Computación 
Folio 32 y 33, título de bachiller de 
Ingeniero de Telecomunicaciones 

SI 
Folio 16 y 17, título de Ingeniero 
Electrónico 
Folio 20 y 21, título de Ingeniero 
Electrónico 

SI 

Folio 26 y 27, título de 
Ingeniero de Electrónico 
Folio 30 y 31, título de 
Ingeniero de Sistemas e 
Informática 

ii) capacitación, en lo que concierne a 
la acreditación de un (1) Especialista SI 

Folio 35, el participante presento 
un certificado "ADMINISTRACIÓN 
E IMPLEMENTACIÓN DEL 
SOFTWARE VEEAM BACKUP" tuvo 
una duración de 30 horas, con lo 
que cumple con lo solicitado en el 
item A.1.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE CALIFICACION” de 
las bases integradas. 

SI 

Folio 24, el participante 
presento un certificado 
"XOPERO ONE BACKUP & 
RECOVERY: Implementación, 
gestión y soporte de sistemas de 
respaldo para correos 
electrónicos, así como en la 
administración de soluciones de 
almacenamiento en la nube y en 
instalación locales" tuvo una 
duración de 24 horas, con lo que 
cumple con lo solicitado en el 
item A.1.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE CALIFICACION” 
de las bases integradas. 

SI 

Folio 50, el participante 
presento un certificado 
"Configuración e 
implementación de la 
plataforma ACRONIS CYBER 
PROTECT" tuvo una duración 
de 28 horas, con lo que 
cumple con lo solicitado en el 
item A.1.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE 
CALIFICACION" de las bases 
integradas. 



iii) experiencia del personal clave, en 
cuanto a lo referido a la acreditación 
del personal propuesto como: un (1) 
Jefe de Proyecto y un (1) Especialista 

SI 

Folio 38, cumple con lo solicitado 
en la experiencia del jefe de 
proyecto. 
Folio 40, cumple con lo solicitado 
en la experiencia del especialista. 
Cumple con lo solicitado en el 
item A.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE CALIFICACION” de 
las bases integradas. 

SI 

Folio 26, cumple con lo 
solicitado en la experiencia del 
jefe de proyecto. 
Folio 27, cumple con lo 
solicitado en la experiencia del 
especialista. 
Cumple con lo solicitado en el 
item A.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE CALIFICACION” 
de las bases integradas. 

SI 

Folio 60, cumple con lo 
solicitado en la experiencia del 
jefe de proyecto. 
Folio 64, cumple con lo 
solicitado en la experiencia del 
especialista. 
Cumple con lo solicitado en el 
item A.2 del numeral 7. 
"REQUISTOS DE 
CALIFICACION” de las bases 
integradas. 

La acreditación presentada cumple o 
no con los servicios iguales o similares 

plasmados en la experiencia del 
postor en la especialidad. 

SI 
Folio 45, cumple con la 
experiencia en el servicio 
solicitado en el item B del numeral 
7. "REQUISTOS DE CALIFICACION” 
de las bases integradas. 

SI 

Folio 29, cumple con la 
experiencia en el servicio 
solicitado en el item B del 
numeral 7. "REQUISTOS DE 
CALIFICACION” de las bases 
integradas. 

SI 

Folio 73,76,82,85,93,96,104 y 
107, cumple con la experiencia 
en el servicio solicitado en el 
item B del numeral 7. 
"REQUISTOS DE 
CALIFICACION” de las bases 
integradas. 
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ol_procesos_03

De: GEORGE MONCADA DIAZ

Enviado el: martes, 29 de octubre de 2024 17:36

Para: ol_procesos_03

CC: ALDO HUMBERTO AMAYA YSLA; OL_PROCESOS_07

Asunto: RE: EVALUACION DE OFERTAS DE LA AS 09-2024-MINEDU-UE 024-1 

Buenas tardes 

Estimado, 

En atención a la consulta, se precisa lo siguiente: 

En las bases del proceso para la “CONTRATACION DE UN SERVICIO DE SUSCRIPCIÓN DE UN SOFTWARE DE GESTIÓN DE BACKUPS Y RESTAURACIÓN PARA LAS CUENTAS DE 
CORREO ELECTRONICO DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN” ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº09-2024-MINEDU/UE024 , en la página 24 se solicita:  

 

Los postores: 



2

1. ZENTURY SECURITY S.A.C. y DAILY TECHNOLOGY S.A.C. no cumplen con indicar lo solicitado de manera específica, ambos indican en su declaración jurada la marca 
y el nombre del producto, mas no indican la versión de este producto. 

o El participante ZENTURY SECURITY S.A.C. menciona la marca Xopero, y como nombre de producto Xoper ONE Backup & recovery SaaS e indican su 
aplicación en entornos como servidores físicos, virtuales y Microsoft 365, pero no detalla la versión específica del producto. 

o El participante DAILY TECHNOLOGY S.A.C., similar a Zentury, menciona la marca Acronis y como versión ponen “Cyber Protect Cloud” sin embargo este es el 
nombre del producto, mas no la versión específica del producto. 

2. En el caso del participante CLOUD SOLUTIONS AND IT MANAGEMET S.A.C., se ha señalado el nombre del a marca que es Veeam y la versión v12.1, en su 
declaración jurada. 

Para referencia, la versión actual de cada software ubicada en los portales web de los productos ofertados es la siguiente: 

 Xopero ONE Backup and Recovery se encuentra en la versión 1.8.5 (https://xopero.com/blog/en/new-version-of-xopero-one-even-greater-data-protection-due-to-
key-upgrades/). 

 Acronis Cyber Protect Cloud está en la versión 24.04 (https://dl.acronis.com/u/baas/rn/24.04/en-US/AcronisCyberProtectCloud_relnotes.htm). 

Es importante conocer la versión específica de los softwares ofertados, ya que las versiones más recientes suelen incluir mejoras en seguridad, nuevas funcionalidades y 
correcciones de errores de versiones anteriores. 

 
Atentamente 
 

 
 
 

De: ol_procesos_03 <ol_procesos_03@minedu.gob.pe>  
Enviado el: martes, 29 de octubre de 2024 04:53 p. m. 
Para: GEORGE MONCADA DIAZ <GMONCADA@minedu.gob.pe> 
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CC: ALDO HUMBERTO AMAYA YSLA <AAMAYA@minedu.gob.pe>; OL_PROCESOS_07 <OL_PROCESOS_07@minedu.gob.pe> 
Asunto: EVALUACION DE OFERTAS DE LA AS 09-2024-MINEDU-UE 024-1  
 
Estimado, George Moncada 
 
Según el INFORME TECNICO Nº 00930-2024-MINEDU/SPE-OTIC-UIT  con Anexo 01 remitido con MEMORADO Nº 02478-2024-MINEDU/SPE-OTIC al comité de selección el 
29.10.2024, se requiere que se pueda precisar con más detalle lo referido a la observación realizada respecto a la versión del producto ofertado de las empresas ZENTURY 
SECURITY S.A.C y DAILY TECHNOLOGY S.A.C., las cuales presentan en sus ofertas: 
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Atentamente, 
 

 
JULIO MIGUEL LIRA CACERES 
Comité de Selección AS 09-2024-MINEDU-UE 024-1 
 


